№ 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Чехов ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Ковыршина А.В.,

защитника Овсянникова А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Таловской И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей образование 8 классов, не работающей, не замужем, имеющей детей: 2004, 2005, 2010 года рождений, ранее судимой: ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 268 судебного участка Чеховского судебного района Московской области по ст. ст. 322.3, 322.3 УК РФ к штрафу в размере 110 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 267 судебного участка Чеховского судебного района Московской области по ст. 157 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ, наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием пяти процентов в доход государства, со штрафом в размере 110 000 рублей с рассрочкой уплаты штрафа на 20 месяцев с ежемесячной уплатой штрафа по 5 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи 267 судебного участка Чеховского судебного района Московской области наказание в виде исправительных работ с удержанием пяти процентов в доход государства заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца. Освободилась из мест лишения свободы по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 265 судебного участка Чеховского судебного района Московской области по ст. 157 ч. 1 УК РФ \с учетом апелляционного постановления Чеховского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ\, с применением ст. 70 УК РФ приговора от ДД.ММ.ГГГГ, к 6 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере 110 000 рублей, который исполнять самостоятельно, с рассрочкой выплаты штрафа равными частями по 5 500 рублей ежемесячно сроком на 20 месяцев, уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца до полной уплаты штрафа, с применением ст. 73 УК РФ лишение свободы условно, с испытательным сроком на 1 год, наказание не отбыто,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании решения Чеховского городского суда Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\8 части всех видов заработка ежемесячно \или иного дохода\ на каждого несовершеннолетнего ребенка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетнего возраста детей.

ФИО4, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительных производств: №-ИП, №-ИП, №-ИП, будучи на основании постановления мирового судьи 333 судебного участка Чеховского судебного района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вступивших в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, кроме того, будучи дважды осужденной, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 267 судебного участка Чеховского судебного района Московской области и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 265 судебного участка Чеховского судебного района Московской области по ст. 157 ч. 1 УК РФ и, являясь трудоспособной, действуя умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов, неоднократно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, должных выводов не сделала, в результате чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно, допустила неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность ФИО4 по выплате алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 172 991 рубль 01 копейка.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО4, после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО4 поддержала и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержал и ее защитник- адвокат Овсянников А.А.

Возражений со стороны государственного обвинителя Ковыршина А.В. и законного представителя потерпевших ФИО10 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО4 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО4 и квалифицирует ее действия по ст. 157 ч. 1 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 имеет детей: 2004, 2005, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Суд не признает данное обстоятельство смягчающим наказание подсудимой, поскольку ФИО4 уклоняется от уплаты алиментов на содержание данных детей, являющейся ее родительской обязанностью. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимая совершила преступление относящееся к категории небольшой тяжести, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

Поскольку суд слушает данное уголовное дело при особом порядке судебного разбирательства, то в соответствии с главой 40 УПК РФ, правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО4 не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких-либо смягчающих обстоятельств, либо их совокупности, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет, также как и не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку отсутствуют смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При наличии альтернативной санкции статьи суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы и, не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку ранее ФИО4 неоднократно судима, в том числе за аналогичные преступления, но должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, не работает, мер к выплате алиментов не предпринимает. Суд считает, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции ее от общества.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на семь месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО4 условное осуждение по приговору мирового судьи 265 судебного участка Чеховского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым она осуждена по ст. 157 ч. 1 УК РФ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к данному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи 265 судебного участка Чеховского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде девяти месяцев лишения свободы со штрафом 110 000 рублей с отбыванием наказания в колонии- поселении.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить осужденной, что согласно ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ осужденная следует в колонию- поселение за счет государства самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ территориальный орган уголовно- исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии постановления суда вручает осужденной к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает ее направление в колонию- поселение.

В соответствии с ч. 6 ст. 75.1 УИК РФ, в случае уклонения осужденной от получения предписания, предусмотренного частью первой настоящей статьи, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденная объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

На основании ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденной в колонию- поселение. Время следования осужденной к месту отбывания наказания засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня прибытия в колонию- поселение.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья: Л.В.Почукаева